Ex operum Menochii catalogo liquet virum non vulgaris eruditio[n]is, longioris vita labore penè uni Scriptura addixisse, unde manus commentationibus ab eo editis in sacros Libros pretium venit. Nulla enim Menochio revera deest sacræ interprètis virtus; non linguarum et antiquitatis Judæicae cognitio; non sacri idiomatici labore et meditatione comparata peritia, que Scriptura quā parte obscura est, non aliunde quām ex ipsa Scripturā lucem afferat; non Patrum Ecclesiæ assida lectio; non sana et solidis nixa principiis theologia; non solers in quadrando, sed traditioni perpetuò insistens studium; non modesta et felix sagacitas in conjectando; non Ingenua nescientia in aliquibus dubiis confessio; non perspicua brevitas in exponendo; non diligens in annotando cura, que nihil difficultatis praetervolet: non diffunditur, non digreditur, non eruditio[n]em peregrinam ostentat, pressus quidem, sed uber, sed sufficiens.

(PRAEFAT. ed. Ayenon. anni 1778, 5 v. in-4°.)

NICOLAI SERARII

IN ESTHER PRÆDICENDA SEPTEM.

PRIMUM. Quæ inscriptio?

Ab Hebreis liber hic ferè vocatur *Megillath Esther*, seu, ut antiquiti prouuliant et scribent, *Megella*, id est, *volumen*, quemadmodum et *Jeremia* 56, vers. 27, 28, vox ista vertitur. Ideoque infra, cap. 9, 26, et in notiuncula ante cap. 15, *volumen* vocat D. Hieronymus. Olim tamen simpliciter inscriptum fuisse *Esther*, ostendit apud Eusebium lib. 6 Hist. cap. 25, *Origenes*; et D. Hieronymus epist. 103: *Ruth*, ait, et *Esther* isdem nomi-

nibus effervunt, non quod ista idem valeant nomina, sed quod earum libri non alter quam ipsarum vocabulis inscribantur prodiit, idem Hieronymus epist. 140; hisce verbis apertius indicat: *Ruth*, et *Esther*, et *Judith* tanta gloria sunt, ut sacra volumina nomina indiderint. Hujus porrò nominis, *Esther*, interpretatione varia tradit: *vebenim* est occulta demoliens, vel medicina exploratio, et contemplatio, vel medicina turritis: vel putrica ut luna, quemadmodum ex *Hadagath* tradit auctor Aruch, cum et inde Græcorum ἡστέρα, de quo

s. s. XIII.

007714

In Judices dixi, apud Eliam Thisbi, ducatur, et ab Italis *stella vocari* dicatur mulier, cui Esther nomen, propter soni videlicet in pronunciatione similitudinem. Apud Persas astrum seu aster vocatur Esther, unde et apud Laertium ait Xanthus Lydius Zoroastrem *μέγαντες ἀστράπεις*, id est, interpretari astrarum sacrificium; indidemque Esther dicta est, inquit in Eusebianis annaladversoribus Sealaq, pag. 15, Rabbini vero Esther et Susanna, gamatrici nomina esse docent, que a Gracis ισχύεις nominantur, quorum scilicet littera numeros eosdem denotant. Vide sis.

N	1	W	500
D	60	I	6
N	400	W	500
N	200	I	50
<hr/> 661		<hr/> 661	

II. Quis auctor?

Opiniones doctorum quatuor: prima, Esdras esse, D. Augustini lib. 18 Civit. 36, et Isidori lib. 6 Orig. cap. 2. Ante utrumque tam Eusebii Chronicum anno mundi 4754, idipsum quasi à nonnullis jam assereretur, negavit. Et verò est ea etiam opinio quodam in libro *Baba bathra* cap. 1. Iudeorum. Altera, qua Anniani Philonis est, nominat Joachimum filium Iesu, qui Josedee, et placet Reineccio, tom. 2, f. 275. Tertia, viros magna synagoga profert, quam docet R. Moyses Camius lib. *Darche ieshou hacodesch*. Et mirum, magnum illum in Angli Calvinianorum magistrum, Bellarmini allatratorem, opinio- nis hujus ignoramus esse, dum controversia 1, e. 8, arguit, « auctorem hujus libri fuisse, aut Esdras, aut Joachim sacerdotem, aut ipsum Mardochaeum docti statuunt, « alium nesciunt. » Quarta, eum ipsum qui tantas hoc libro commemoratas res gessit, omnibusque adiut vel potius praefuit, Mardochaei libri ejusdem auctorem censem, in quā quidem sententia, præter eos de quibus infra, ego, si addatur opere aliquid etiam cum ipso Mardochaeo contulisse Estheram. Et de Mardochaeo quidem testantur haec. Primum cap. 9, vers. 20: *Scriptis itaque Mardochaei omnia hæc, et litteris comprehensa misit ad Iudeos.* Ubi significatur totam historiam seriem à Mardochaeo scriptam fuisse: deinde missam ad Judeos omnes, idque cum litteris, quas ad eosdem dabat, præcipiens et adhortans, ut festum quotannis diem agerent, liberationisque sue memoriam omni laetitia et honore celebrarent. Ad hoc enim faciendum, imaginæ

cohortationis instar, erat accurata eorum omnium, que contigissent, cognitio, et litera quotannis lectio, cimique semel ista misisset, ficit alias adhuc posterius litteras mitteret v. 29, non amplius historiam, sed præceptum tantum et hortationem misit. Accedit Latinus noster interpres, qui v. 26, hanc planè sententiam è superioribus verbis colligit, et ita expressit: *Cuncta que gesta sunt, epistola, id est, libri hujus volumine continentur, aut, si forte, ut in Graeco est, verterit: Cuncta que gesta sunt, epistola hujus volumine continentur, idem semper intelligitur, præsertim si advertas in cuncis que hæc epistola continebantur, fuisse que sustinerint Iudei, que deinceps immutata sint, id est, que mutatio ipsorum miseras et calamitas insecura sit. Alterum, c. 12, v. 4, in Latino, sed in Graeco c. 1: Μαρδοχαῖος ἔγραψε τῷ τὸν λόγῳ τούτῳ, Μαρδοχαῖος σcripsit de his narrationibus hanc, quemadmodum paulo ante dicitur, ἐπάλει βασιλεὺς τοῦ λόγου τούτου διεγένετο, σcripsit rex verba his narrationibus hanc, quemadmodum paulo ante dicitur, ἐπάλει βασιλεὺς τοῦ λόγου τούτου διεγένετο, σcripsit rex verba his narrationibus istas in monimentum, vel ad memoriam. Licit enim de somnio et insidiarum de quibus iacta, detectione, ipsum tantummodo scripsisse hinc effici posse videatur, nihil tamen impedit quia ex verbo latius pandatur, cùm quis istorum, eadem et aliorum ratio sit. Et verò ex istis et superioribus verbis simul junctis, tota penè scriptio hæc ab illo profecta ostenditur. Quid enim prater ea qua periculum antecesserunt, ipsiusque periculum, et ejus cum instanti, tūm depulsi causa modosque, continet? Tertium mihi argumentum ab plurim doctorum assensu ducitur, Christianorum et Iudaorum. Nam ita senserunt Lyranus, Carthusianus, Fevar- denius, Moyses Hispanus, R. Aben Ezra, illi- que, si liber, adjici possint Vatabulus Genesii editionis, et Joannes Drusius. Quid à me verò de Estheram, quasi et hæc aliquid, hoc in commentary, una cum Mardochaeo labiasset, additum, clarè astruit Graecus textus, cap. 9, paululum, quod in Latine est con tractus, dilatans: καὶ ἐγράψει Ἐσθὴρ ἡ βασίλειος, δικαιότης ἡ Λαβαδία, καὶ Μαρδοχαῖος ὁ λοχαῖος, ἡ ἐπίστασα, τὸν ἀρχιερέα τοῦ θεοῦ. Et scripsit Esther regina, filia Aminadab, et Mardochaeus Iudeus, que fecerint, ipsamque confirmationem epistole ipsorum Phrygium; de quibus suo loco.*